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Det långsiktiga arbetet 
är den enda rätta vägen
2022 inleddes mycket positivt med borttagna pandemirestriktioner och besöksnäringen kunde 
återigen börja bedriva en normal verksamhet. Gästerna kom tillbaka och med dem ökade också 
omsättningen. Förhoppningen om en ljusnande framtid blev dock kortvarig och byttes snart 
till totalt mörker när Ryssland invaderade Ukraina. Först och främst innebär det självklart ett 
obeskrivligt mänskligt lidande. Men kriget, den skyhöga inflationen och den allmänna oron som 
följde påverkade också den svenska besöksnäringen med kraftigt minskade marginaler. Även 
delar av Visitas verksamhet fick byta fokus. Men trots en orolig, föränderlig och svårnavigerad 
omvärld är jag glad över att Visita lyckats hålla fokus på bästa möjliga nytta till medlemmarna 
genom hela året.

Allt fler ser och uppskattar det stora arbete Visita gör för bättre villkor för besöksnäringen och 
det syns bland annat i tillströmningen av nya medlemmar. Under förra året fick jag den stora 
äran att välkomna 860 nya medlemmar. Att fler väljer att bli medlemmar är inte bara viktigt som 
ett bevis på att Visita skapar medlemsnytta utan det ger oss också styrka i dialogen med till 
exempel politiker, kommuner, fackförbund och inom Svenskt Näringsliv.

Under 2022 utvecklades Visitas näringspolitiska arbete ytterligare och redan nu ser vi att vi är 
involverade i fler frågor och processer på ett tidigt stadium. Att löpande bevaka och påverka 
näringens frågor på såväl EU- som nationell, regional och kommunal nivå är avgörande för att 
både få till förbättrade villkor och stoppa förslag som är skadliga. Arbetet ger inte alltid snabba 
resultat som blir offentliga men det långsiktiga arbetet är den enda rätta vägen för att nå bättre 
villkor för besöksnäringen.

Det största och mest betydelsefulla arbetet för Visita i fjol var alla medlems-
möten, rådgivningar, samtal och förhandlingar som sker varje dag året runt. Det 
är tiotusentals interaktioner där vi med små steg hela tiden kortar svarstiderna, 
ökar servicen, förbättrar de digitala guiderna och blir lite bättre. Det är med det 
här arbetet vi tillsammans med medlemmarna stärker den seriösa, attraktiva 
och hållbara besöksnäringen som skapar jobb och utveckling i hela Sverige. Jonas Siljhammar, vd Visita
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”Besöks- 
näringen 
håller ihop  
Sverige”
I maj 2022 tog Fredrik Reinfeldt över som ordförande i 
Visita efter Maud Olofsson som höll i klubban i sju år. Han 
håller fortfarande på att bli varm i kläderna och summerar 
här sina första månader på ordförandeposten. 

Första månaderna som ordförande i Visita – hur har 
det varit?

– Lärorikt och spännande!

Vad är ditt intryck av Visita som medlemsorganisa-
tion?

– En professionell och hårt arbetande organisation 
som spelar en viktig roll för medlemmarna. Dels är det 
många som har stor nytta av Visitas rådgivning på olika 
områden, men Visita driver också näringens frågor 
gentemot beslutsfattare på olika nivåer.

Besöksnäringen är ju en näring som har prövats  
under de senaste åren, och prövas fortfarande –  
hur har du märkt av detta? 

– Det märks främst i kontakten med medlemmarna. 
Många vittnar om att pandemin självklart var ett stål-
bad och att oron nu är stor över kostnadsökningar och 

inför en eventuell lågkonjunktur. Med det sagt vill jag 
verkligen understryka att det som slår mig mest är med 
vilken kreativitet och kämpaglöd som företagen tar sig 
an utmaningarna.

Politiskt - vilka verktyg skulle du vilja att man tog till 
för att stötta näringen? 

– Dels handlar det om att man från politiskt håll 
behöver se över kostnadstrycket för företagen och där 
är självklart arbetsgivaravgifterna viktiga. Dels handlar 
det om att ta ytterligare steg för att lätta på regelbör-
dan. Att avskaffa det förlegade danstillståndet är en bra 
början, nu gäller det att fortsätta på den inslagna vägen.

Inför 2023 - vilka utmaningar ser du som tydligast för 
besöksnäringen? 

– Det handlar självklart om inflationen och allt den 
för med sig. Kostnadsökningarna slår från två håll mot 
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Fredrik Reinfeldt har haft 
några månader på sig att 
bli varm i kläderna som 
ordförande i Visita. ”En 
professionell och hårt 
arbetande organisation 
som spelar en viktig roll för 
medlemmarna”, säger han.
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Det som slår mig 
mest är med vilken  

kreativitet och 
kämpaglöd som 
företagen tar sig 

an utmaningarna.

näringen – de egna inköpspriserna stiger och dessutom 
får kunderna mindre pengar i plånboken. 

Man pratar ofta om näringen som en integrations- 
motor - uppfattar du att detta har nått fram till be-
slutsfattare? Har man förstått vilken betydelse jobben 
inom besöksnäringen har för dem som tar de första 
stegen in på den svenska arbetsmarknaden? 

– Jag upplever att det finns en stor medvetenhet om 
besöksnäringens betydelse hos svenska beslutsfatta-
re. Däremot är det inte alltid att denna medvetenhet 
omsätts i praktisk politik i tillräckligt stor utsträckning. 
Kanske tas näringen lite för mycket för given ibland, 
vilket gör att politiken blir alltför inriktad på den klas-
siska tillverkningsindustrin. Samtidigt är det viktigt att 
komma ihåg att det inte är politikers uppgift att starta 
och driva företag eller se till att de är lönsamma. Politi-
kens uppgift är att skapa förutsättningar för att det ska 
vara möjligt.

Besöksnäringen är ju ofta förknippad med positiva 
möten, över mat, på spa, på mysiga hotell och i skid-
backar. Du talade själv om vikten av att mötas under 
ditt tal på Visitadagen - hur viktig är branschen för 
svensken egentligen? 

– Besöksnäringen är en dynamisk bransch som spelar 
stor roll för Sverige, både för oss som bor här och för 
att locka hit besökare. Den skapar hundratusentals 
arbetstillfällen och många av dessa går till människor 
som står långt från arbetsmarknaden. På det viset spe-
lar den stor roll för att hålla ihop Sverige och motverka 
utanförskap. Och precis som du säger – besöksnäring-
en för samman människor och möjliggör möten. Det är 
sannerligen något som behövs i dessa tider. 

Har du haft någon egen personlig upplevelse på 
svenskt hotell/konferens/nöjesanläggning/krog som 
du vill dela med dig av? Någon favorit, så att säga?

– Jag var på Astrid Lindgrens Värld i somras med 
familjen, det var en fantastisk upplevelse!

I mer än tre decennier har Thommy 
Backner utvecklat Högfjällshotellet 
i Sälen till att idag vara en egen och 
omtalad destination. Med stort driv 
har han hela tiden utvecklat sig själv, 
verksamheten och sina medarbetare. 
Så beskrivs Thommy Backners gärning 
och för den fick han Visitas finaste 
utmärkelse 2022, Hall of Fame. 

– Jag är väldigt glad och tacksam. 
Det är ett hedrande pris som betyder mycket, inte minst 
eftersom det är branschen som utser vinnarna, sa Thom-
my Backner i samband med prisutdelningen.

Hall of Fame till
Thommy Backner 

Årets unga  
branschstjärnor
Varje år delar Visita Stockholm & Gotland tillsammans 
med Donationsstiftelsen ut stipendier till tre lovan-
de talanger inom besöks näringen. 2022 tilldelades 
stipendierna Joel Chilo, krögare och köksmästare på 
Troxhammar Golf och Krog, som knep guldplaceringen. 
Tvåa blev Isak Leima, Frontoffice Supervisor på Grand 
Hôtel i Stockholm och på tredje plats kom Ida Nilsson, 
People and Culture Assistant på Winn Hotel Group.

– Det är en väldigt fin titel och det känns verkligen 
som en hedrande utnämning eftersom Visita represen-
terar en stor del av besöksnäringen för mig. Självklart 
kommer stipendiet att gå till någon typ av kompetens-
förhöjning. Det ska vara en bra investering för framti-
den, säger han.

Joel Chilo och Isak Leima tilldelades stipendier av 
Visita Stockholm & Gotland och Donationsstiftelsen.

Thommy 
Backner
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I september 2022 kunde Leader
ship Academy genomföras igen 
efter två års uppehåll. Evenemang-
et ägde denna gång rum på General 
Hostel i Stockholm. Och det var 
fullsatt!

– Människor inom besöksnäring-
en vill kunna nätverka och ses på 
riktigt, inte minst efter de senaste 
årens pandemi. Så det här var ett 
efterlängtat event för många, säger 
Magdalena Lindeblad, HR-specia-
list hos Visita. 

Syftet med dagen är att erbjuda 

För sjunde året i rad arrangerades 
Visitas matlagningstävling Kock-
duellen där 6 000 högstadieelever 
deltog. Syftet med tävlingen är att 
locka högstadieelever till besöks- 
näringens utbildningar. Årets vin-
nare i finalen där tio skolor åter-
stod, blev Agnes Artman och Emma 
Claes från årskurs 9 på Bodaskolan 
i Borås. 

– Det var väldigt nervöst! Och 
svettigt med hattar och kockskjor-

Gymnasie-SM, där elever på landets 
program för restaurang, livsmedel och 
hotell, tävlar i matlagning, servering 
och hotell avgjordes i Grythyttan 
i maj 2022. Duon Amanda Svens-
son och Linnea Henriksson från 
Dackeskolan i Mjölby knep guldet i 
Servering:

– Det var otroligt roligt och läro-
rikt, säger Amanda. 

I klassen Kök var det Leon Rade-
maekers och Paulina Änggården 
från Sturegymnasiet i Halmstad som 
vann och i kategorin Hotell vann  
Erica Komét och Amanda Matsdotter 
från Drottning Blankas gymnasium i 
Helsingborg.

Syftet med Gymnasie-SM är att 
visa upp bredden på yrken inom 
besöksnäringen och få fler unga att 
intressera sig för att jobba i den. 
Tävlingen anordnas av Visita.

Helene Åkerström Hartman, vd och ägare av Orbaden 
Spa & Resort i Vallsta, fick utmärkelsen Årets kvinna i 
besöksnäringen, bland annat för att ha utvecklat en in-
ternationell uppmärksammad resort genom att engagera 
och lyfta fram det lokala. Hon prisas för sitt sätt att driva 
ett ekonomiskt, ekologiskt och socialt hållbart företag 
som har inspirerat många andra. Idag har Orbaden Spa & 
Resort en självklar plats bland Sveriges topphotell. 

– Det är fantastiskt roligt och det känns överraskande 
och överväldigande. Jag hoppas kunna inspirera andra 
kvinnor och framförallt yngre tjejer, säger Helene Åker-
ström Hartman.

Hon blev Årets kvinna  
i besöksnäringen

Comeback för
Leadership Academy

Borås vann Kockduellen

Gymnasie-SM  
avgjordes  
i Grythyttan

tor. Men vi hade väldigt kul och 
det var roligt att det var människor 
från så många delar av Sverige 
som var med, att alla hade så olika 
dialekter, säger Agnes. 

I juryn ingick bland andra 
 Christofer Ekman, kökschef på 
Restaurangakademien. Vinnarrät-
ten bestod av ljummen zucchinisal-
lad, asiatiskt marinerad fläskkarré, 
shitakesvamp marinerad i vitlök 
och ingefära och syrade betor. 

en heldag för unga ledare som vill 
vara med och utveckla näringen 
genom hållbara och inkluderande 
arbetsplatser.

– Vi vill visa att besöksnäringen 
ska vara en bransch där du kan 
känna dig välkommen oavsett vem 
du är, säger Magdalena. 

Bland de medverkande syntes 
bland andra moderatorn Anna 
Norström, Erica Åberg, Kjell 
Dahlin, Ulrika Karlsson, Jonas 
Lagerström, Jens Dolk och Sofia B 
Olsson.

6 000 högstadieelever deltog i Visitas matlagningstävling Kockduellen. 
Finalen vanns av Agnes Artman och Emma Claes från Bodaskolan i Borås.

Helene Åkerström Hartman – Årets kvinna i 
besöksnäringen.
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Anna Wallén kom in som näringspolitisk chef somma-
ren 2021, i en tid som till stor del fortfarande präg-
lades av pandemin. Besöksnäringens förutsättningar 
förändrades på en närmast daglig basis och Visita var 
verkligen mitt i stormens öga.

Men även om vi nu befinner oss i andra tider – med 
en annan sorts utmaningar – är det fortfarande samma 
ledord som genomsyrar allt hon gör: dialog. 

Varje vecka består av ett stort antal möten med politi-
ker från alla partier, både i riksdagen och på lokal nivå.  

– Dialogen och relationen till våra politiker är det 
viktigaste vi har och där har vi några fantastiska verk-
tyg. Till exempel har vi riksdagens besöksnäringsnät-
verk med fyra träffar per år som alltid är välbesökta. Vi 
tar också med politikerna ut till medlemsföretagen för 
att prata om besöksnäringens utmaningar. De ska veta 
vart de ska vända sig med funderingar eller när de vill 
ha inspiration för att kunna driva frågor, säger hon. 

Att Visita verkligen fått politikernas uppmärksamhet 
märktes inte minst under sommarens Almedalsvecka. 
Till exempel medverkade nuvarande finansministern 
Elisabeth Svantesson i den populära kockduellen. 

Men så är det också en viktig näring som Anna 
Wallén och hennes kollegor företräder, något rappor-
ten “Besöksnäringen bryter utanförskap” visade med 
stor tydlighet. I rapporten, som togs fram av Visita 
lagom till Almedalsveckan, presenterades siffror från 
SCB som visade på besöksnäringens betydelse för att 
minska utanförskap. Näringen anställer bland annat 
mer än dubbelt så hög andel arbetslösa med utomeuro-
peisk bakgrund som vård och omsorg och fyra gånger 
så stor andel som handeln. 

– Vill vi att politikerna ska lägga resurser på näringen 

Visita får  
politikerna 
att lyssna
Visitas näringspolitiska chef Anna Wallén befinner sig i ständig dialog med 
landets beslutsfattare. Tillsammans med sitt team på näringspolitiska av-
delningen, som kom på plats under 2022, söker hon hela tiden nya sätt att 
arbeta för medlemmarnas bästa. 

“När vi kör in i väggen 
måste vi ändå ta oss  

igenom och köra vidare”
Anna Wallén, näringspolitisk chef, Visita

Anna Wallén.
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behöver vi också visa att vi påverkar samhället på ett 
positivt sätt, konstaterar hon.

Med den näringspolitiska avdelningen på plats säger 
hon att de hittat en bra struktur för påverkansarbetet. 
De har under året tagit fram ett näringspolitiskt pro-
gram, hållbarhetsprogram och flera Position Paper som 
beskriver var Visita står i olika frågor. Det handlar om 
ämnen som arbetskraftsinvandring, arbetsgivaravgiften 
och danstillståndet. 

– Det bidrar till att alla kan känna att de kan beskriva 
vad vi tycker i olika frågor. Det blir också enklare för 
oss att påverka om vi pratar om samma saker. Som 
företagare har man kanske inte heller alltid tid att sätta 
sig in i aktuella politiska frågor och då kan vi bidra till 
att bredda kunnandet. 

 
Vilka är de viktigaste insikterna du tar med dig in i 
2023?

– Vi är ett fantastiskt team och kan göra mycket 
tillsammans. När vi kör in i väggen måste vi ändå ta oss 
igenom och köra vidare och hela tiden hitta nya sätt att 
arbeta för medlemmarnas bästa. 

Besöksnäringen anställer mer än dubbelt så hög andel 
arbetslösa med utomeuropeisk bakgrund som vård och 
omsorg, och fyra gånger så stor andel som handeln. 

Över 4 av 10 sysselsatta i besöksnäringen är utlandsföd-
da, vilket är mer än dubbelt så mycket som på arbets-
marknaden totalt. Det gör näringen till Sveriges mest 
effektiva jobb- och integrationsmotor.
Datan till rapporten kommer från Statistiska centralbyrån (SCB).

Ur rapporten  
”Besöksnäringen  
bryter utanförskap”

Visita tar med politikerna ut 
till medlemsföretagen för att 
prata om besöksnäringens 
utmaningar. 
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Under pandemin riktades det massmediala ljuset mot 
besöksnäringen och Visita var den självklara företrä-
daren för en hårt drabbad näring. Men även efter att 
restriktionerna lyftes den 7 februari förra året, har 
Visita lyckats upprätthålla intresset från media och 
stärkt sin ställning. 

– Vi har kämpat oss till positionen genom att alltid ha 
nyheter och faktabaserat innehåll att presentera. Vi är 
också snabba på att svara på förfrågningar, har pålästa 
talespersoner och jobbar hårt för att man ska fortsätta 
höra av sig till oss för lägesrapporter från besöksnä-
ringen. Det arbetssätt vi ägnade oss åt under pandemin 
har vi lyckats upprätthålla samtidigt som vi har vässat 
vår PR-förmåga och mediearbete. Vårt mediala arbete 
består inte av att vi sitter och väntar på att journalis-
ter ska ringa oss. Det är ett proaktivt arbete som ger 
resultat, säger han.

Opinionsbildning i media i kombination med politiska 
kontakter utgör grunden i Visitas påverkansarbete. 
Men även de egna kanalerna är viktiga, inte minst för 
att nå ut med information till medlemmarna.

– Vi har bland annat haft en stark tillväxt på Linkedin 
som vi satsat extra på under året. Dessutom har vi ar-

betat för att öka öppningsfrekvensen på våra nyhets-
brev och den är nu över 45 procent, vilket är väldigt 
högt för den typen av kanal. Även Besöksliv har fått en 
tydligare funktion. Den är numera en mer integrerad 
del av vårt kommunikationsarbete och har blivit en 
självklar del av vår kanalmix. 

Hur ser då det dagliga arbetet ut för Visitas kommu-
nikationsavdelning? Sanningen är att det inte skiljer 
sig från de andra avdelningarna. Präglas den övriga 
verksamheten av inflationens följder, kompetensför-
sörjning eller kriget i vårt närområde, så präglas även 
kommunikationen av det. 

– Vi är hela Visitas kommunikationsavdelning och ut-
gör en servicefunktion till hela organisationen. Det som 
präglar organisationens arbete i stort präglar självklart 
även kommunikationen. Vi har ingen egen liten verk-
stad som kommunicerar frikopplat från organisatio-
nens samlade prioriteringar och fokus, förklarar han. 

Dina förväntningar inför 2023?
– Det kommer troligen finnas ett fortsatt behov av 

att få veta hur det går för företagen nu efter pandemin 

Visita har lyckats behålla sin position som besöksnäringens samlade röst även efter 
pandemin. Det konstaterar kommunikationschefen Carl Johan Swanson som här 
berättar mer om arbetet bakom den mediala uppmärksamheten.  

Carl Johan 
Swanson.

Arbete som  
ger resultat

10 Visita verksamhetsberättelse 2022

Kommunikation



med en lågkonjunktur i antågande och hög infla-
tion. Kompetensförsörjningen är ett annat område 
som ständigt är aktuellt och där hoppas jag att vi kan 
bredda vårt kommunikationsarbete något och inte 
vara fullt lika ensidigt fokuserade på att nå ungdomar. 
Efter pandemin är det viktigt att vi också vänder oss 
till bland annat alla dem som lämnade näringen under 
pandemin. Förhoppningsvis kan vi locka tillbaka dem 
och dessutom nå fler i den lite äldre målgruppen att till 
exempel läsa en YH-utbildning. Sedan har vi de politis-
ka sakfrågorna där kommunikationen spelar en viktig 
roll. Avskaffandet av danstillståndet hoppas jag kan vara 
starten på fler regelförenklingar, säger han. 

BESÖKSLIV: Den redaktionella plattformen Besöksliv 
bekostas av Visita och är en självklar och viktig del av 
Visitas opinions- och informationsarbete.  
Tidningen, som trycks i 8 600 exemplar och utkommer 
med sex nummer per år, skickas till riksdagsledamöter och 

andra makthavare, men även till skolor och – förstås – till 
alla medlemmar. 

I Besöksliv hittar du nyheter, men även inspirerande 
personporträtt och djuplodande reportage med 
utgångspunkt i aktuella ämnen. 

Besöksliv – på webben, i nyhetsbrev och i tidning

NYHETSBREVET: För den som 
inte vill missa de senaste 
uppdateringarna finns 
nyhetsbrevet som skickas ut 
till prenumeranter flera gånger 
i veckan. Här får du de senaste 
nyheterna, trendspaningarna och 
reportagen direkt till din inkorg. 
Under 2022 fick brevet en ny 
design som introducerades för 
prenumeranterna i januari 2023, 
liksom ny frekvens. Sajna upp dig 
på www.besoksliv.se! 

WEBBEN: besoksliv.se uppdateras 
ständigt och under 2022 
publicerades 444 artiklar. En av 
årets mest lästa handlade om de 
restriktioner som infördes den 
19 januari och vilken betydelse 
det väntades få för mässorna 
och deras utställare. Några 
månader senare berättade vi om 
försäljningen av Oaxen Krog & 
Slip vilket engagerade läsarna. En 
annan återkommande favorit på 
besoksliv.se är kategorin “karriär” 
där läsarna möter människorna som 
fått nya uppdrag inom näringen.  

20%
Så mycket har Visitas Linkedin 

växt under 2022 vad gäller antal 
följare och interaktioner.
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När Torbjörn Granevärn, Visitas förhandlingschef, 
ser tillbaka på 2022 konstaterar han att det varit ännu 
ett händelsefullt arbetsrättsligt år för besöksnäringen; 
nya LAS har trätt i kraft, efterfrågan på utbildning och 
rådgivning har varit stor och förberedelserna inför Avtal 23 
har intensifierats. 

Trots ökad ekonomisk osäkerhet med höga elpriser 
och stigande inflation innebar 2022 ändå en återhämt-
ning för branschen och brist på gäster ersattes av brist 
på personal. 

Med mer att göra i verksamheterna och till stor del 
ny personal ökade behovet av arbetsrättslig rådgivning 
och utbildning. 

– Efterfrågan på arbetsrättslig rådgivning ökade stort 
under pandemin och den utvecklingen fortsatte under 
2022, säger Torbjörn Granevärn. 

40 000 rådgivande samtal har genomförts under året:
– I branschen finns såväl stora som små företag och 

de ställs inför olika typer av utmaningar. Det återspeg-
las även i rådgivningen där arbetsrättsjuristerna får 
handskas med många olika frågeställningar, förklarar 
Torbjörn Granevärn. 

Nya LAS började att gälla i oktober och innebar en hel 
del nya regler och därmed nya frågor för arbetsgivarna. 
En del av de nya reglerna tar sikte på anställdas missköt-
samhet och har varit en vanlig fråga till avdelningen. 

– Att hantera misskötsamhet är en svår och kompli-
cerad fråga. Det är också särskilt viktigt att det blir rätt. 
Därför är det naturligt att medlemmarna vänder sig 
till oss för stöttning och juridisk rådgivning, berättar 
Torbjörn Granevärn. 

60 reguljära utbildningar, såväl fysiska som digitala, 
har genomförts under året. Kurserna har behandlat 
ämnen som till exempel kollektivavtal, arbetstid och 
arbets miljö. Till det kommer de företagsbeställda kur-
serna vars innehåll skräddarsys efter behov. 

– Med hjälp av dessa utbildningar skapar vi bättre 
förutsättningar för att medlemmarna ska kunna han-
tera arbetsrättsfrågor på bästa sätt. Och utbildningar 
är något vi kommer att fortsätta satsa på under 2023, 
säger Torbjörn Granevärn. 

Utöver utbildningarna har det också hållit ett antal 
webbinarier med olika teman som LAS, lönerevision 
och visselblåsare. Under 2022 erbjöds alla nya med-
lemmar i Visita dessutom en gratis introduktionsfö-
reläsning om de viktigaste delarna i arbetsrätten och 
kollektivavtalet. 

2022 innebar också förberedelser inför avtals rörelsen 
som för Visitas del gick i gång i februari.

En viktig del av förberedelserna är att inhämta infor-
mation från medlemmarna för framtagandet av Visitas 
krav i avtalsrörelsen. 

– Vi har mycket researchmaterial att luta oss mot, 

Torbjörn 
Granevärn.

Fortsatt stor
efterfrågan
på rådgivning

Under 2022 fick 
Liseberg fullt 
medlemskap 

i Visita. Bland 
annat förhand-

lades ett nytt 
kollektivavtal 

med Kommunal 
fram.
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Det är viktigare än någonsin att 
besöksnäringen får rätt möjligheter att 

fortsätta vara jobbskapare och skapa tillväxt.

 NYTT KOLLEKTIVAVTAL
Liseberg fick under 2022 fullt medlemskap i Visita.

– Liseberg blev under 2022 fullvärdig medlem i 
Visita, vilket bland annat innebar att vi fick förhandla 
fram ett nytt kollektivavtal med Kommunal. Vi gick 
i mål under slutet av 2022 och är glada och nöjda 
med att nu kunna välkomna Liseberg som fullvärdig 
medlem med ett nytt kollektivavtal för nöjesdelen, 
säger Torbjörn Granevärn.

 NYA LAS TRÄDDE I KRAFT 
Nya LAS (lagen om anställningsskydd) trädde i kraft 
2022, något som förhandlades 2020/2021.  

– Syftet med förändringarna är att de bättre ska 
återspegla behoven på dagens arbetsmarknad. 
Arbetstagare ska få en ökad anställningstrygghet på 
arbetsmarknaden och arbetsgivare ska få de verktyg 
som krävs för att kunna anpassa arbetsstyrkan 
efter verksamhetens behov. Det är en ny och viktig 
förändring som Visita var med och förhandlade fram 
under 2020/21 och sedan implementerade under 
2022. 

 ARBETSMILJÖUTBILDING 
Tillsammans med företaget Prevent, Hotell- och 
restaurangfacket och Unionen skapade Visita en 
utbildning som heter Schyst på jobbet. Utbildning-
en är en gratis arbetsmiljöutbildning med fokus på 
gemenskap, samarbete och hur man tillsammans kan 
arbeta för en bra arbetsmiljö utan kränkningar av 
olika slag.

– Vi vet att näringen jobbar aktivt med här frågor-
na och är glada över att kunna bidra till det arbetet. 
Med den här utbildningen hoppas vi öka kunskapen 
om trygghet och trivsel på arbetsplatsen och därmed 
förbättra förutsättningarna för att kunna utföra ett 
bra arbete.

3 händelser från 2022

bland annat de 40 000 samtalen med våra medlemmar 
som ger oss en god förståelse av vad som skaver, men 
också de 450 förhandlingar som har genomförts över 
hela landet under 2022. 

Visita har även hållit interna workshops och drag-
ningar för Visitas förtroendevalda för att inhämta kun-
skap och reflektioner med syftet att få en konkret bild 
av den verklighet som medlemmarna möter i vardagen. 

En omfattande analys av det ekonomiska läget i 
branschen utgör en annan grundbult i förberedelserna 
till avtalsrörelsen. 

– Besöksnäringen är en stor arbetsgivare inom nä-
ringslivet och givet de tuffa tider och de tuffa förut-
sättningar som drabbat branschen är det viktigare än 
någonsin att besöksnäringen får rätt möjligheter att 
fortsätta vara jobbskapare och skapa tillväxt.
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”Det är en  
grundsten att 
kunna mötas”

Maria Ek.

Hallå där Maria Ek, eventansvarig på Visita. Hur var 
det att äntligen få arrangera Visitadagen efter två år 
av pandemi?

– Det var fantastiskt att få mötas igen, sorlet i 
lunchmatsalen var högt och lokalerna fyllda av positiv 
energi. Fredrik Reinfeldt valdes som ny ordförande på 
förmiddagen och höll senare ett fantastiskt tal om tillit, 
det var väldigt uppskattat. Epoken med Maud Olofsson 
avslutades och en ny tog vid.

Varför är Visitadagen så viktig för Visita?
– Det är en dag då vi får känna vikänsla och uppleva 

vilken stark näring vi skapar tillsammans. Det är det 
viktigaste eventet för oss internt eftersom det är då 
föreningsstämman äger rum och vi hoppas alltid att 
så många medlemmar som möjligt vill komma och fira 
med oss. Det är också då vi delar ut utmärkelserna 
Visita Hall of Fame och Årets kvinna i besöksnäringen, 
som lyfter insatser från våra medlemmar.

Ni återvände även till Almedalen, hur var det?
– Vi hann med väldigt många bra möten och höll i 

vårt sedvanliga mingel, som var fullsatt som vanligt. Al-
medalen är en viktig arena för möten med beslutsfatta-

re och politiker, men hade vi inte haft våra medlemmar 
på Gotland skulle vi aldrig kunna nå genom bruset på 
samma sätt, det är en jättestor styrka när vi är på plats.

Visita arrangerade Hotrecs 85:e General Assembly i 
år, hur var det?

– Ja, i år var det Visitas tur att stå värd för mö-
tet. Hotrec är en paraplyorganisation för europeiska 
branschorganisationer inom hotell och restaurang. Det 
var ungefär 130 delegater från länder runt om i Europa 
som var inbjudna hit. Vi hade en välkomstmiddag på 
TAK, åkte båt i skärgården och avslutade med middag 
på Operaterrassen. Det var ett event utöver det vanliga, 
men vi ville visa upp en fin bild av Sverige och det 
lyckades vi med.

Hur viktigt är det för Visitas verksamhet att kunna 
hålla event igen?

– Det är i möten mellan människor som potenti-
alen finns till förändring och genom att möta våra 
medlemmar kan vi visa vad vi gör. Vi var tvungna att 
bli digitala under pandemin, men nu vill vi återgå 
till det fysiska mötet – det är en grundsten att som 
mötesbransch kunna mötas själva.

Maud Olofsson tackades av som ordförande under Visitadagen 2022. Fredrik Reinfeldt deltog under Hotrec 2022.
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Martin Ådahl (C) och stjärn- 
kocken Fredrik Eriksson tävlade  
i Kockduellen i Almedalen.

130 delegater från flera länder deltog 
när Visita arrangerade  Hotrec General 
Assembly i Stockholm. 
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Den 9 februari 2022 hördes en lättnadens suck från 
landets besöksnäring och Visita.

Efter ett intensivt politiskt påverkansarbete och 
kontinuerlig dialog med Folkhälsomyndigheten var 
medlemsföretagen nu fria från ständigt föränderliga 
regelverk kring allt från öppettider till avstånd mellan 
sällskap. Men i efterhand konstaterar Stefan Lundin att 
det var en kortvarig lycka.

– Knappt två veckor senare bröt kriget ut i Ukraina, 
med allt det förde med sig i form av skenande inflation, 
räntor som drog iväg och höjda livsmedels- och energi-
priser, säger han.

Vilka har varit de vanligaste frågorna från medlem-
marna under året?

– Det har handlat om livsmedelsfrågor, miljöfrågor, 
bokningsregler och annat. Något vi jobbat mycket med 
är den indexklausul som betyder att hyran följer konsu-

Frågor om
beredskap
allt viktigare

Äntligen slapp näringen de betungande 
restriktionerna. Men det dröjde inte länge innan 
nya orosmoln hopade sig. Det konstaterar Stefan 
Lundin, chefsjurist Branschjuridik, när han 
sammanfattar året som gått.

mentprisindex för oktober, vilket innebär en hyreshöj-
ning med närmare 11 procent för 2023 vilket slår hårt 
mot redan svårt drabbade verksamheter. Där har vi 
krokat arm med Svensk Handel och uppvaktat fastig-
hetsägarna för att se vad som kan göras åt orimligheten 
i detta, berättar han.

Trots att 2022 varit ett år präglat av kriser och be-
kymmer har det ändå funnits möjlighet att återuppta 
prioriterade frågor som tvingats stå tillbaka under 
pandemiåren. Bland annat vill Visita se ett flertal för-
enklingar för företagen.

– Vi har bland annat fortsatt arbeta för att alkohol
lagen ska moderniseras och skrev en hemställan om 
detta till regeringen. Nu ska en statlig utredning se över 
bland annat alkohollagen. Avskaffandet av danstillstån-
det har vi också drivit vidare. Vi har under året även 
jobbat en hel del med kommande regler från EU-nivå 

Stefan Lundin.
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4 877
Så många rådgivande samtal 

bistod Visita med inom 
branschjuridik under 2022.

som innebär att restauranger från 2024 ska ha fler-
gångsalternativ. Där jobbar vi starkt för att det ska få så 
lite negativ påverkan som möjligt. Vi anser att det bör 
skjutas upp eftersom det tillkommit nya direktiv från 
EU-nivå. Processen behöver bromsas, förklarar han.

Visita har i flera år också varit delaktiga i Livsmedels-
verkets krisberedskapsgrupp och haft en löpande dia-
log när det gäller att se över landets livsmedelsförsörj-
ning vid kriser som till exempel krig, naturkatastrofer 
eller terrorattentat. Ett samarbete som blivit högaktu-
ellt på grund av kriget i Ukraina och som nu utökats i 
form av en ny organisation för totalförsvaret.

– Samarbetet förstärktes under pandemin och ytter-
ligare med kriget i vårt närområde. 

Vilka nya insikter tar du med dig in i 2023?
– Att det inte längre är självklart att det alltid finns 

en fungerande råvaru- och vattenförsörjning. 2022 
har vi plötsligt börjat prata om styrel, att det kan bli 
aktuellt att stänga av elen för vissa verksamheter i vissa 
situationer. Frågor om beredskap i en orolig omvärld är 
någonting som fler företag, liksom vi som organisation, 
måste börja tänka ännu mer på.

Kriget i Ukraina 
förde bland 
annat med 
sig skenande 
inflation, räntor 
som drog iväg 
och höjda 
livsmedels- 
och energi- 
priser. 
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Hotellet riskerade 
stora hyresökningar  
– fick hjälp av Visita
Grand Hotel i Jönköping fick sitt 
hyresavtal uppsagt i mars förra 
året och hyresvärden ville halvera 
hyrestiden och höja hyran med 
närmare 67 procent. Ägarna 
valde då att ta hjälp av Visitas 
jurister för att förhandla. Efter nio 
månader kom lösningen.
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Grand Hotel i Jönköping har varit i familjerna Blom-
berg och Hagmans ägo i tio år. När de tog över det 
anrika hotellet 2013 tecknade de ett hyresavtal med 
fastighetsägaren på tio år. Förra året i mars kom 
uppsägningen och de nya villkoren. Hyresvärden ville 
förkorta hyresavtalet till fem år, höja hyran med när-
mare 50 procent och dessutom ville de att familjerna 
skulle betala fastighetsskatten och stå för de rörliga 
värmekostnaderna. Totalt en ökning med 67 procent i 
månadskostnad.

– Det är ju inte ovanligt att man säger upp av-
tal för villkorsändring men vi tyckte det var väldigt 
uppseende väckande och förvånande att komma med 
så kraftiga höjningar, och dessutom halvera hyrestiden 
när vi knappt hade kommit ur pandemin, säger Sofia 
Hagman, en av delägarna.

De försökte föra en dialog med hyresvärden, utan 
framgång. När chocken lagt sig kontaktade man Visita för 
att se vilken hjälp det fanns att få, något man aldrig gjort 
tidigare, trots att bolaget har varit medlemmar i tio år.

– Vi trodde att vi skulle kunna be om råd och sen behö-
va anlita en egen advokat. Men efter första samtalet med 
Susanne Ytterholm på Visita kändes det fantastiskt bra, 
säger Mileva Blomberg, som drivit hotellet sedan 2013.

Med hjälp av Susanne, som är branschjurist på Visita, 
skapades en plan som innebar att lämna in en motupp-
sägning och förbereda för en eventuell förhandling i 
hyresnämnden. Motuppsägningen innebar en hyrestid 
på tio år och en lägre hyra. Dessutom ville man att fast-
ighetsägaren skulle stå för viss upprustning av hotellet.

– Vi kände inte till att vi kunde få så mycket hjälp som 
vi faktiskt fick. Det har varit så proffsigt och tryggt för 

oss. Hade vi inte fått den hjälpen är det osäkert om vi 
hade orkat ta fajten, säger Sofia Hagman. 

I september förra året skulle parterna mötas i hy-
resnämnden för en så kallad medling, men fastighets-
ägarens advokat var inte redo. Parterna möttes ändå 
för att passa på att föra dialog, och lyssna på varandra.

– Det var Susannes idé och det var riktigt bra, för 
när vi sedan möttes i hyresnämnden en månad senare 
fanns det en vilja att förhandla. Och det var otroligt 
betryggande att ha med henne i nämnden, hon kunde 
förklara allt som hände, säger Mileva.

Efter nio månader av förhandlingar kunde parterna 
äntligen enas i slutet av december 2022. 

Resultatet blev sju års hyresavtal och att hotellägar-
na ska få hyresrabatter under de tre kommande åren, 
men de ska betala fastighetsskatt och värmekostnader. 
Hyresvärden ska renovera hotellets alla badrum men 
familjerna får stå för badrumsinredningen och alla 
övriga ytskikt. Trots att utfallet inte blev exakt som 
ägarfamiljerna ville, blev resultatet ändå bättre än det 
ursprungliga förslaget från hyresvärden.

– Mentalt har det varit väldigt stressigt, och det har 
funnits gånger där vi har funderat på att sälja hotellet. 
Vem vet hur det hade gått utan Susannes hjälp, säger 
Sofia.

Det nya avtalet innebär högre kostnader för hotellet 

Mileva Blomberg och Sofia Hagman driver Grand Hotel i Jönköping. 
I samband med ändringar i hyresavtalet med värden fick de hjälp av 
Visitas jurister i förhandlingarna.
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Grand Hotel 
i Jönköping 
byggdes 1905 
och är ett av 
de mer anrika 
i staden. 
Sedan 2013 
drivs hotellet 
av familjerna 
Blomberg och 
Hagman.

Grand Hotel Jönköping
  Byggdes 1905 och har inhyst hotellverksamhet i privat 
ägo sedan starten. 
  Huset ritades av August Atterström och är ett av de 
mest anrika i Jönköping. 
  Drivs av familjerna Blomberg och Hagman sedan 2013.
  Antal bäddar: 100 
  Antal anställda: 5 fast anställda, 15 deltidsanställda 
samt externt företag på rumstädning.

och i en tid där utgifterna bara ökar samtidigt som in-
täkterna minskar är det lätt att se mörkt på framtiden. 
Men ägarfamiljerna är taggade.

– Vi ska fixa det. Vi klarade oss igenom en pandemi så 
vi ska klara av en lågkonjunktur, skenande elpriser och 
ett Putin-krig också, säger Mileva.

Vilka lärdomar tar ni med er av detta? 
– Att man kan be om hjälp och få riktigt bra juridisk 

hjälp. Vi kommer aldrig gå ur Visita, och rekommende-
rar alla att bli medlemmar. Det kostar att vara medlem, 
men hjälpen vi har fått har varit ovärderlig.
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2022 satte man det högsta målet någonsin när det 
gäller att värva nya medlemmar: Visita skulle växa med 
350 medlemsföretag netto. 

– Aldrig tidigare i Visitas historia har vi satt ett så-
dant högt tillväxtmål. Och med faktiskt utfall på en net-
totillväxt på 407 medlemsföretag, kan jag konstatera att 
vi minst sagt har fyllt våra dagar, säger Sara Nordström. 

Enligt Sara finns det flera faktorer till varför medlem-
marna har strömmat till, bland annat har två dedikera-
de medlemsrekryterare arbetat på ett mer strukturerat 
sätt i sitt värvningsarbete i samarbete med övriga 
organisationen. Den tydligare strategin har inneburit 
860 inträden till Visita. 

– Jag tror att framgångsfaktorn beror på att vi har 
paketerat vårt erbjudande på ett tydligare sätt. Genom 
att kommunicera vårt erbjudande tillsammans med 
dagsaktuella ämnen har nyttan med medlemskap blivit 
tydligare, säger Sara Nordström och fortsätter: 

– Men självklart har även vi märkt av det tuffa läge 
som råder i allmänhet och i vår näring i synnerhet. 453 
företag har tyvärr lämnat Visita under året och vi ser 
att merparten av dessa lämnar oss på grund av nedlag-
da verksamheter, säger Sara. 

Det är inte bara marknadsavdelningen som hjälper 
till att värva nya medlemmar, det är medlemsföretagen 
själva som lockar in sina branschkollegor. 

– Jag blir väldigt glad när jag hör att befintliga 
medlemmar tipsar kollegor i branschen om att bli 
medlemmar. Det blir aldrig så starkt som när de som är 
medlemsföretag själva kan förklara nyttan för de före-
tag som idag står utanför, konstaterar Sara. 

Att medlemmarna blir fler innebär många fördelar. 
– Ju fler vi är i Visita, desto starkare röst får vi och 

därmed har vi möjlighet att mer effektivt och fram-
gångsrikt driva branschens frågor. Eftersom alla företag 

Nytt medlems-
rekord i Visita 

som blir medlemmar tecknar kollektivavtal innebär det 
också en seriösare bransch. 

Ännu en fördel med fler medlemmar i Visita är de 
sänkta medlemsavgifterna. I takt med att medlemsfö-
retagen har blivit fler har man kunnat sänka den rörliga 
delen i medlemsavgiften och samtidigt kunnat stärka 
medlemserbjudandet genom bland annat en stärkt nä-
ringspolitisk funktion och fler digitaliserade tjänster. 

Varför vill man bli medlem i Visita? 
– När vi har pratat med nya medlemmar nämner 

de i första hand att de vill teckna kollektivavtal och 
ha schysta villkor för sina anställda. Utöver det svarar 
medlemsföretagen att det är vår juridiska service som 
man vill ta del av. 

Aldrig har så många nya medlemmar strömmat  
till Visita som under 2022. Sara Nordström,  
marknadschef och ansvarig för medlemsrekrytering, 
är mycket nöjd: 
– Ju fler vi är, desto starkare röst får vi, säger hon. 

“Inom hela Svenskt 
Näringsliv är vi faktiskt 

den organisation som 
vuxit mest till antalet 

under 2022, då blir man 
stolt att vara en del 

av Visita”
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Sommaren 2020 började Isabelle ”Bella” Cederblad, 
hennes lillasyster Ida, mamma Lisa och bonuspappa 
Henrik Petterson sälja måltidsmackor från sin food-
truck på lantstället på Blidö såväl som i innerstan. 
Bella, som alltid velat bli kock och utbildat sig på Åre 
Hotell- och Restaurangskola och Stockholms Interna-
tionella Restaurangskola på Kungsholmen, kände att 
det var svårt att släppa konceptet när hösten kom. Hon 
bestämde sig för att fortsätta.  

– Jag har drömt om att sätta min egen prägel på ett 
ställe och visst, vi kunde inte så mycket om att driva 
foodtruck i början, men jag kunde ju laga maten. Jag har 
velat jobba med mat ända sedan jag var liten och fick 
reda på att det var något man faktiskt kunde ha som 
yrke. Den första sommaren var slitig men det var också 
så otroligt roligt, säger hon. 

Idag finns Mackverket i Ringen centrum och på 
Vrak – Museum of Wrecks på Djurgården, truckarna 
rullar över hela stan och i början av 2023 var det dags 
för ännu en öppning, på nya Sthlm City Food Hall, på 
Klarabergsgatan mitt i city. 

Från Visita fick han bland annat hjälp med kontrakts-
skrivningen inför öppningen. Att vara en bra arbetsgi-
vare med allt vad det innebär är något man får igen i 
längden menar han. 

– Vi tog tidigt ett beslut att ska vi växa så ska vi också 
måna om personalen, så det var en ”no brainer” för oss 
att bli medlemmar i Visita. Dels för att kunna få hjälp 
vid behov, dels för att få rätsida på allt som rör för-
säkringar och pensioner för de anställda, säger Henrik 
Petterson. 

Mer än bara 
mackor
Service, stämning och smak för måltidsmackor 
är ingredienserna bakom familjeföretaget Mack-
verkets framgångar. Bella Cederblads idé starta-
de med en foodtruck och idag, med Visitas hjälp, 
driver familjen flera restauranger i Stockholm.
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Antalet medlemmar 
i Visita: 

5 925
Så har medlemsavgiften  
i Visita sänkts
(Avgiften bygger på företagets totala lönekostnad.)

0,2

0,3

0,4

0,5

2017

Rörlig avgift i procent

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bella Cederblads, 
Mackverket är ny 
medlem i Visita.  

21Visita verksamhetsberättelse 2022

Ny medlem



– Men vägen dit var krokigare än vi hade väntat oss. 
Just därför kändes det fantastiskt när den första skolan 
i Helsingborg blev klar för certifiering och sedan följdes 
av fler skolor runt om i landet, säger han.

 
Vilka är de främsta lärdomarna du har dragit under 
certifieringsprocessen?

– Främst den stora bristen på samarbete och sam-
verkan mellan skola och bransch. Visitas medlems-
företag spelar en otroligt viktig roll för att höja nivån 
och öka attraktiviteten på utbildningarna, säger Peter 
Thomelius.

 Han konstaterar även att huvudmännen i kommu-
nerna sällan har tillräcklig kunskap om hur viktigt kvali-
tetsarbetet är för öka attraktiviteten på utbildningarna.

 – Men nu när intresset för att söka sig till dessa 
branschutbildningar ökar i kölvattnet av certifieringarna 
blir det lättare att visa hur det hänger ihop.

Vilka är de största utmaningarna framåt när det  
gäller fortsatt kvalitetssäkring?

– Att vi ska börja certifiera vuxenutbildningarna.  
Vi behöver säkra branschens behov av utbildad arbets-
kraft och vi behöver även hitta ett effektivt sätt att 
bidra till att arbetsförmedlingen höjer kvaliteten på sina 
upphandlingar och arbetsmarknadsutbildningar.

 2021 var ju matchningen ett stort problem. Hur såg 
det ut på den fronten under 2022?

– Det var fortsatt det största problemet. Vi har haft 
löpande kontakt med Arbetsförmedlingen för att försöka 
förmå dem att ta sitt matchningsuppdrag på större 
allvar och matcha dem som står nära branschen med de 
jobb som finns. Det har tagits flera initiativ till samver-
kan, men vi har en bit kvar innan vi når ända fram.

 
Vad har varit årets största ljusglimtar? 

– När den första gymnasieskolan, Drottning Blankas 
gymnasium i Helsingborg, certifierades. Sedan var det 
fint att få genomföra Leadership Academy och att få 
komma i gång med förberedelserna till Visitas mentor-
sprogram igen.

Visita har även delat ut historiskt mycket pengar ur 
sina stiftelser under 2022. Tillsammans med några kolle-
gor besökte Peter Thomelius ett par skolor i Schweiz, där 
många av de elever som tagit emot stipendier studerar.

– Det var roligt att se att utbildningarna håller fort-
satt hög kvalitet och ger goda karriärmöjligheter åt de 
elever som valt att gå dem.

 Peter Thomelius framhåller även ett annat lyckat ut-
bildningsinitiativ, när Visita arrangerade en rikskonfe-
rens för gymnasielärare ihop med HRF för att diskutera 
vilka delar som är nödvändiga i branschutbildningarna.

 – Genom att ge lärarna en bild av hur utbildningarna 
kan göras ännu mer attraktiva, hoppas vi få fler att söka 
sig till utbildningarna.

Peter  
Thomelius

I och med certifieringen av den första gymnasie-
skolan passerade Visita en viktig milstolpe.  
Peter Thomelius, Visitas chef för kompetens- 
försörjning, sammanfattar ett händelserikt år.
När Visita påbörjade arbetet med en gemensam 
branschcertifiering av gymnasieutbildningarna 
under 2021, trodde Peter Thomelius att det skulle 
ha resulterat i betydligt fler certifierade skolor vid 
slutet av 2022.

”Roligt att  
utbildningarna 
håller fortsatt 
hög kvalitet”

Några höjdpunkter 
under 2022
1. Certifieringen av gymnasieskolorna – en viktig  
milstolpe för Visita.

2. 46 kurser med sammanlagt 600 deltagare avverkades 
inom ramen för VisitaAkademin. 

3. Genomförandet av gymnasie-SM i Grythyttan.
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Årets Förtroenderåd gick av stapeln i Sälen under augustis sista dagar. 
Värdskapet stod Visita Mellersta för och programmet var späckat från för-
sta stund. Det var första träffen för nya ordföranden Fredrik Reinfeldt där 
han stakade ut kommande års verksamhet tillsammans med Visitas vd Jonas 
Siljhammar. Förutom Reinfeldts tal, fick de förtroendevalda också lyssna på 
Visitas Torbjörn Granevärn som bland annat pratade om avtalsrörelsen och 
Visitas Anna Wallén som tog upp de näringspolitiskt viktiga argumenten för 
näringen. Deltagarna fick också lyssna till Sören Holmberg, statsvetare vid 
Göteborgs Universitet när han siade om kommande utfall av riksdagsvalet 
2022.

– Förtroenderådet är ett jättebra tillfälle för alla att ses över region 
gränserna och lära sig av varandra. Att lyssna på Torbjörn och Anna ger 
också de förtroendevalda bra verktyg som de sen kan ta med sig till sina 
egna regioner. Det stärker Visitas position ute i landet, säger Maria Ek, 
eventansvarig på Visita. 

Under träffen besökte de förtroendevalda (cirka 75 personer från Visitas 
alla regioner, Visitas styrelse och centrala valberedningen) också Scandina-
vian Mountain Airport, Skistars nya satsning i Hundfjället och en annor-
lunda konferenslokal i en lappkåta i Lindvallen. De regionala styrelserna 
hade också sina styrelsemöten utomhus som sig bör i fjällen, och fick även 
uppleva afterski! 

Årets Förtroenderåd 
gick till fjälls

Årets förtroenderåd arrangerandes av Visita Mellersta och gick av stapeln i Sälen i slutet av augusti. 

Besök på Scandinavian 
Mountains Airport.

75 förtroendevalda  
besökte Sälen.
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“Pandemin och de restriktioner 
som den förde med sig visade 

hur otroligt snabbfotad 
besöksnäringen är. ”

VISITA SÖDRA
Kompetensbristen inom besöks- 
näringen var en stor utmaning redan 
tidigare, men växte rejält efter pan-
demin. För Visita Södra har det varit 
en av årets stora frågor. 

Stina Porsgaard, ordförande i regio-
nen, ser tillbaka på ett år som rymt 
både höga toppar och djupa dalar. 
Ett år med restriktioner och ett 
fasansfullt krig i Europa, men också 
med en sommarsäsong som var 
riktigt bra för många verksamheter. 

– Även om sommaren gick bra för 
en del kom vi snart in i en ny kris 
och hann aldrig få någon riktig åter-
hämtning. Det har varit en psykisk 
press som många levt med under 
pandemin och som nu fortsatt med 
stigande energipriser och en even-
tuell lågkonjunktur, säger hon.

Pandemin innebar att många 
medarbetare lämnade branschen, 
något som blev extra påtagligt när 
gästerna plötsligt återvände igen. 
Eures, som Visita Södra arbetat 
nära under flera år, var ett sätt att 
försöka hitta lösningar på proble-
met. Det europeiska nätverket för 
arbetsförmedlingar hjälper till med 
att rekrytera till exempel kockar 
från utlandet.  

– Vi körde bland annat en live-
sändning från Falkenberg Strand-
bad som var väldigt uppskattad, 
säger hon och tillägger att flera av 
de anställda i Falkenberg hittat dit 
just genom Eures. 

Liksom 2021 har regionen också 
haft möjlighet att subventionera 
utbildningar inom VisitaAkademin. 
Det innebär att Visita Södras med-
lemmar aldrig betalar mer än 695 
kronor per kursdag och deltagare. 
Kurser erbjuds inom arbetsrätt, 
branschjuridik, ekonomi, ledarskap, 
marknads- 

föring och service.  
– Det handlar 

om att utveckla 
och kunna behålla 
kompetens i före-
taget. Vi ser att de 
företag som satsar 
på kompetensut-
veckling blir både 

mer lönsamma och mer professio-
nella, förklarar hon. 

Pandemin och de restriktioner 
som den förde med sig visade hur 
otroligt snabbfotad besöksnäringen 
är. Här fick vi verkligen se prov på 
en kreativ näring med stor förmåga 
att tänka nytt och att ställa om. 
Stina Porsgaard är imponerad av 
branschen hon verkar i och konsta-
terar även att Visita Södra haft nyt-
ta av den digitala utveckling som 
tvingades fram under pandemin. 

– Under hösten har vi till exem-
pel haft en del digitala politiker-
möten, vilket underlättat för oss 
i vår första kontakt med de nya 
riksdagspolitikerna efter höstens 
val. Det kan aldrig ersätta de fysiska 
mötena men är ett bra komple-
ment som gör att vi blir starkare i 
vår kontakt med olika makthavare. 
Under hösten har vi också utbildat 
hela styrelsen i lobbying för att 
ytterligare vässa vårt arbete med 
politisk påverkan. 

Visita har lokala  styrelser 
i fem  regioner i  landet.  
I dessa  ingår medlemmar  
och  Visitamedarbetare.

Stina 
Porsgaard.
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Fram till 9 februari präglades 
besöksnäringen av de förbud och 
rekommendationer som följde i 
pandemins fotspår. Liksom tidigare 
blev människor uppmanade att 
hålla distans och undvika platser 
med mycket folk. Per Lydmar, 
ordförande i Visita Stockholm & 
Gotland, konstaterar att budska-
pet var ett riktigt dråpslag och då 
inte minst för medlemsföretagen i 
Stockholmsregionen. 

– Storstaden är en symbol för 
en bubblande mötesplats och där 
skulle man verkligen inte vara un-
der pandemin. De små orterna och 
mindre ställena gick bra på sina 
håll, men de större i Stockholm 
hade det svårt, säger han.

Men samtidigt som denna viktiga 
näring gick på knäna stärktes 
också relationerna till regionens 
politiker. En kontakt som fortsatt 
även senare, också efter höstens 

Per Lydmar.

Eva Dunér.

VISITA STOCKHOLM & GOTLAND
2022 inleddes med restriktioner som, återigen, slog hårt 
mot besöksnäringen. Och i slutet av året fanns fortfarande 
spår av pandemins framfart. Men trots det är Per Lydmar, 
ordförande i Visita Stockholm & Gotland, optimistisk.

VISITA VÄSTRA
För Visita Västra har 2022 inneburit 
ännu närmare kontakt och samver-
kan med politiker. Relationer har 
stärkts och näringens mest angeläg-
na frågor har avhandlats.   

Fredagarna på Joe 
Farelli’s i Göte-
borg, där bransch 
och politiker un-
der 2021 träffades 
för att diskutera 
besöksnäringens 
utmaningar har 

fortsatt under 2022. Samtalen har 
lyft ämnen som ”Besöksnäringen 
bryter utanförskap” och ”Kom-
petensbristen”. Det sistnämnda 
beskriver Eva Dunér, ordföran-
de i region Västra, som ett stort 
dilemma.

– Många lämnade näringen un-
der pandemin, vilket skapat jätte-
problem som inte minst blev tydligt 
under senvåren och sommaren när 

gästerna återvände igen, säger hon. 
Likt 2021 har föreningen satsat 

på rabatterade utbildningar på 
VisitaAkademin för regionens 
medlemmar. 

Regionen har även fått sin första 
certifierade gymnasieutbildning 
i restaurang- och livsmedelspro-
grammet på Alströmergymnasiet 
i Alingsås som nu är certifierad 
enligt branschens egna standard. 

I övrigt har väldigt mycket 
handlat om påverkansarbete. Den 
årliga politikermiddagen i Stock-
holm kunde återigen genomföras 
när restriktionerna togs bort. Och 
11 november bjöds riksdagsledamö-
terna från regionen, liksom region- 
politiker och kommunpolitiker i 
Göteborg in till en lunch som ett 
startskott för en nära dialog den 
kommande mandatperioden. 

– Det är två tillfällen som jag ser 
som några av årets höjdpunkter.

Den 17 november gick Visita Väs-

val då Karin Wanngård (S) utsågs till nytt finansborgar-
råd i Stockholms stad.

–  Hon är väldigt positiv till det vi gör och vi fortsät-
ter kontinuerligt att träffa partiernas representanter, 
bland annat under Stockholm Summit som är vårt årli-
ga medlemsmöte där politiker och beslutsfattare bjuds 
in. Vi kommer framför allt under första kvartalet 2023 
arbeta vidare på att bygga nya samarbeten. 

För att lyfta lovande talanger inom besöksnäringen 
delar Visita Stockholm & Gotland tillsammans med 
Donationsstiftelsen varje år ut stipendiet Årets unga 
branschstjärna till tre unga förmågor. 

Hur väl lyckades näringen i regionen återhämta sig 
efter pandemin? 
– Många har fortfarande skulder och har det tufft med 
de kraftiga kostnadsökningarna, men försäljningsmäs-
sigt återhämtade man sig nästan helt. Det är hård kon-
kurrens och vi har en väldigt tuff marknad. Samtidigt 
ser det bra ut vad gäller till exempel konferenser så det 
är svårnavigerat, konstaterar han.

Men även om Per Lydmar målar upp en delvis dyster 
bild är han ändå hoppfull. 

– Ja, jag tror vi vänder det här, vi kommer att greja 
det. Vi är en näring som går fort in i en lågkonjunktur 
men vi är snabbast ut också. Och långsiktigt ser jag ändå 
en växande stad och besöksnäring, både i Stockholm 
och i hela landet. Vi ska bara ta oss igenom det här och 
städa upp efter pandemins framfart, säger Per Lydmar.

tras årliga höstmöte av stapeln på 
Kajskjul 8 i Göteborg. Evenemanget, 
som rymde allt från inspirationstal 
till show, var fullsatt och beskrivs 
som en stor succé. Innan dess, i 
början av juni, flyttade Visita Västra 
in i nya kontorslokaler i Göteborg 
och några månader senare arrange-
rades en after work för medlemmar, 
politiker och tjänstemän. Det nya 
kontoret har också varit platsen för 
medlemmarnas frukostmöten där 
aktuella teman som hyressättning 
stått på agendan. 

2022 rymde även större med-
lemsmöten i Borås och Lidköping 
och i maj bjöds politiker och repre-
sentanter från besöksnäringen in till 
politikerdialog på High Chaparral.

– Våra relationer till politiker 
och tjänstemän är viktiga att bygga 
vidare på. Vi ska fortsätta påverka 
politiker att fatta beslut som hjälper 
våra medlemmar, såväl lokalt som 
regionalt och nationellt. 
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I Visita Norrlands verksamhetsberättelse för 2021 
kallade ordförande Linda Frohm de kommande tolv 
månaderna för “möjligheternas år.” Nu, när hon tittar 
i backspegeln, kan hon konstatera att det hände saker 
som verkligen förändrade förutsättningarna. 

– Många i vår region har gått starka ur 2022 och 
tittar man på bokningen inför 2023 ser det fortsatt bra 
ut. Sedan kan man säga att det som präglat 2022 är 
framför allt kriget i Ukraina, de ökade kostnaderna och 
kompetensförsörjningen. 

Flera medlemmar har tvingats tacka nej till förfråg-
ningar eller minska utbudet och öppettider eftersom 
det helt enkelt inte funnits tillräckligt med personal. 
Hon tillägger att även höga drivmedelskostnader har 
stor påverkan på grund av de stora avstånden i den här 
delen av landet. 

För att bidra till att råda bot på kompetensbristen 
har Visita Norrland bland annat ordnat SYV-träffar 
på skolor, deltagit i programråd samt varit med och 
arrangerat jobbmässa i Umeå med speeddating mellan 
företag och arbetssökande/studenter. Linda Frohm 
nämner även stipendiet Årets Norrsken, som i år gick 
till My Bergström på Pensionatet i Piteå. 

– Det har givetvis stor betydelse för den enskilde, 

Det rådde dock fortfarande restriktioner i början av 
2022, så den planerade branschmiddagen för regionens 
riksdagspolitiker i januari fick skjutas fram till april. 
Drygt 20 riksdagspolitiker deltog i samtal kring hur 
besöksnäringen kunde återstarta efter pandemin. 
Innan dess, i februari, genomfördes det sista i en serie 
dialogmöten med politiker på kommunal-, regio-
nal- och riksdagsnivå. Mötena har genomförts i Visita 
Mellerstas samtliga åtta län och den här gången hade 
turen kommit till Örebro.

I Örebro var den lokala kommunstyrelsen på plats, 
men också Johan Pehrson (L) som nu är partiledare och 
arbetsmarknadsminister. 

– Det är viktigt att politikerna ser helheten och att det 
blir en gemensam dialog kring både de nationella och 
lokala frågorna, säger Johan Larson.

Under året har det hållits medlemsmöten i Norrkö-
ping och Västerås, liksom ett årsmöte i Tällberg. Varje 
höst arrangeras dessutom ett förtroenderåd för Visitas 

men det är också viktigt utifrån att vi behöver fler fö-
rebilder inom besöksnäringen. Vi har under 2022 även 
fortsatt med Norrskenspodden som vi gör för att öka 
intresset för branschen, säger hon.

Förutom politikermiddagen med tio riksdagspoli-
tiker i februari har det även hållits frukostmöten och 
regionala dialogmöten med politiker i både Skellefteå 
och Östersund. 

– Det handlar om ett långsiktigt och medvetet arbete 
under lång tid, men under pandemin fick fler politiker 
upp ögonen för hur viktig vår bransch är. Besöksnäring-
en är helt avgörande för samhällsbygget i vår region.

Linda Frohm.

förtroendevalda och 2022 var det Visita Mellerstas 
tur att agera värd. Sälen var platsen för eventet och 
omkring 70 förtroendevalda fick nöjet att besöka 
Scandinavian Mountains Airport, Skistars nya lodge på 
Hundfjället, Fäboden i Lindvallen och Högfjällshotellet. 
– Det var väldigt roligt att få stå värd för ett förtroen-
deråd. Vi hade ett digert program och stora ambitioner 
och det blev ett bra möte.   

En som har anledning att sträcka på sig lite extra un-
der året som passerat är Amanda Thorell, platschef på 
Årjängs Camping och Stugor. Det var nämligen hon som 
tilldelades Hans Erik Börjesonstipendiet 2022. 
– Vi vill med stipendiet, som vi delat ut under många år, 
sporra duktiga personer i branschen att utvecklas. Vi 
behöver bra ledare och måste lyfta alla goda exempel 
för att stärka vår bransch. 

Att restriktionerna slutligen lyftes har inneburit att 
Visita Mellersta har kunnat möta och hjälpa sina med-
lemmar ute i verksamheterna. 

– Det är en fantastisk bransch med fantastiska företa-
gare. De flesta lyckas lösa sina utmaningar och hittar nya 
kreativa sätt att ta sig vidare. 

Det är den positiva inställningen som gör det häftigt 
att jobba i den här branschen. 

Johan Larson.

VISITA NORRLAND 
Svemester-trenden höll i sig även under 2022 och desti-
nationerna i norr fortsatte locka besökare. Samtidigt 
har det funnits stora utmaningar under årets, inte minst 
vad gäller kompetensbristen och de ökade energi- och 
drivmedelspriserna. 

VISITA MELLERSTA
För en näring som bygger mycket på det fysiska mötet 
innebar det en stor lättnad när restriktionerna upphörde. 
Johan Larson, ordförande Visita Mellersta, ser tillbaka på 
ett år då vi äntligen kunde ses igen.    
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Två gånger om året delar Visita ut stipendier till unga personer som påbör-
jat sin utbildning inom yrkeshögskola, högskola eller universitet. 

Studierna ska vara inom hotell- och/eller restaurangbranschen och syf-
tar till att på sikt gynna hela besöksnäringens utveckling. 
Finansieringen sker med hjälp av donationer från stiftelsen Greta och Gustaf 
Bergs Minnesfond eller Tyra och Agnar Meurlings Stiftelse.

 Pengarna har förvaltats väl och ger därmed en högre avkastning i år än 
tidigare, säger Susanne Larsson, kurs och Stiftelseadministratör på Visita.

Rekord i 
stipendier  

2022
Visitas stipendier till studerande på eftergymna-
siala utbildningar uppgick till den historiskt höga 
summan 6,7 miljoner kronor 2022, som delades  
ut till 340 stipendiater från hela landet. 

Oskar  
Wahlström
27-årige Oskar 
Wahlström går 
utbildningen Ku-
linarisk kock och 
måltidskreatör på 

Restaurang- och hotellhögskolan i 
Grythyttan. 

– Stipendierna jag fått har bland 
annat hjälpt mig att få tag på mer 
exklusiva råvaror. Jag har även köpt 
knivar, stavmixer och annat för 
att kunna utveckla mitt hantverk 
hemma.

Emma  
Billsten 
För 21-åriga Emma 
Billsten från Malmö, 
som läser sista året 
på Swiss Hotel Ma-
nagement School 

i Schweiz, har pengarna inneburit 
ett välbehövligt tillskott.

Det är väldigt uppskattat och 
har stor betydelse för att kunna 
göra det lilla extra. Pengarna kan 
användas för att till exempel köpa 
en ny skoluniform eller vara med 
på extrakurser och aktiviteter som 
skolan anordnar.

Amanda  
Thorell 
Varje år delar 
Visista Mellersta 
ut kompetensut-
vecklingsstipendiet 
Hans Erik Börje-

son-stipendiet. Det omfattar  
30 000 kronor och ska användas 
till kompetensutveckling inom 
branschen. Årets stipendiat är 
26-åriga Amanda Thorell från Som-
marviks Camping i Årjäng.

– Det känns som ett kvitto på 
att man gör ett bra jobb. Dels från 
min chef som nominerade mig, dels  
från Visita som såg någonting i mig 
och gjorde att jag vann, säger hon.

Filippa  
Hartmann 
Filippa Hartmann, 
studerande vid 
Hotel Institute i 
Montreux, Schweiz, 
tilldelades ett 

stipendium ur Göteborgs Restau-
ratörförenings understödsfond av 
Visita Västra under 2022. 

– Det känns otroligt bra och 
motiverande. Det finns ett flertal 
intressanta extrakurser på min 
skola som jag gärna skulle hoppa på 
men som kostar extra. Det är något 
jag kan göra nu.

Här är några av de som 
fått ta emot stipendium 
under 2022: 

“Besöksnäringen 
är ett bra ställe för 
att bygga upp både 
erfarenheter, själv-

förtroende och 
social kompetens” 

säger Filippa Hartmann.
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Statistik blir viktiga 
lägesrapporter

Besöksnäringen i siffror

Visitas chefsekonom Thomas Jakobsson 
konstaterar att 2022 var ett synnerligen 
intensivt år. Behovet av att få en korrekt 
och lättbegriplig lägesbild av hur det går för 
näringen var större än någonsin. 

Sedan 14 år tillbaka är det Thomas Jakobsson som har 
koll på siffrorna hos Visita. Genom att sammanställa 
och analysera statistik förmedlar han kontinuerligt 
aktuella och lättbegripliga rapporter om branschen.

– Jag försöker förstå den ekonomiska verkligheten ur 
besöksnäringens perspektiv och skildra de utmaningar 
som ligger framför oss, för att vi proaktivt ska kunna 
hantera dem politiskt eller på annat vis. Man tittar på 
saker ur olika perspektiv och försöker förstå hur bra 
eller dåligt det går och varför, säger han. 

Informationen som tas fram ger en faktabaserad och 
aktuell lägesrapport från besöksnäringen som används 
både externt och internt. Inte minst blir det en viktig 
del i att kunna påverka opinion och beslutsfattare.

En del av hans uppdrag handlar även om att göra 
prognoser och försöka förutse vad som ligger framför 
oss, i syfte att förbättra situationen för medlemsföre-
tagen.

– När det gäller prognoser handlar det inte främst 
om att ha rätt, även om man såklart försöker, utan 
det handlar om att hjälpa medlemmarna att tänka. Tio 
procents tapp på restaurangbranschen innebär inte per 
automatik att det ser likadant ut för alla, så det handlar 
mer om att föra ett resonemang som hjälper medlem-
men att planera sin verksamhet.

Vilka siffror var mest anmärkningsvärda under 2022?
– En siffra som är både glädjande och förvånande 

för de flesta gäller konferensövernattningar som är 

Thomas 
Jakobsson.

+5 %
Så mycket ökade försäljningsvolymen 

på svenska restauranger under 
kvartal 3 2022 jämfört med samma 

period 2021.

2,4 MD KR
Vintersäsongen 2021/2022 blev den 
historiskt bästa för svenska skidan-
läggningar. Gästerna köpte skipass 

för 2,4 miljarder kronor. 
KÄLLA: SLAO 

+41 %
Så många fler hotellrum såldes i 
Sverige 2022 jämfört med 2021.

Restaurang Hotell Skidanläggningar
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uppemot 20 procent högre än 2019, sett till volym. En 
teori jag har är att hemarbete gjort att när man väl 
träffas gör man det ofta i större grupper externt istället 
för på kontoret. En annan beteendeförändring är take 
away-delen som ökade tydligt under pandemin och 
fortsatt ligger högre än tidigare, säger han. 

Under pandemin intensifierades Thomas  arbete 
rejält. Alla ville veta hur näringen påverkades av 
ombyt liga restriktioner och människors förändrade 
beteende mönster. Han tog regelbundet fram nya siffror 
och presenterade kontinuerligt ett omfattande material 
för beslutsfattare, media och andra. 

Den 9 februari lyftes slutligen restriktionerna, men 
behovet visade sig vara fortsatt stort.

– Jag har fortfarande hur mycket arbete som helst att 
göra och högen som prioriterats bort under pande-
min har jag ännu inte hunnit återgå till. Men nu är vi 
två som arbetar med detta, säger han och syftar på 
analytikern Caroline Ehrenkrona som anställdes i slutet 
av 2022

För att illustrera det växande intresset berättar han att 
han vid ett tillfälle under hösten hade fem presentatio-
ner på två dagar. Det säger onekligen någonting om det 
starka informationsbehovet som finns hos medlemmar-
na och andra, inte minst i det osäkra läge branschen 
befann sig i efter sommaren.

– Under mina 14 år jag aldrig någonsin varit med om 
att det finns ett så stort behov, konstaterar han.

12 200 000
Så många gästnätter hade Sveriges 
campingplatser juni–augusti 2022. 

En ökning med 13% mot samma 
period 2021.  
KÄLLA: SCR

+37 %
Så många fler hotellnätter på 

spahotell såldes i Sverige under 2022 
jämfört med 2021. 

82
Så många konserter arrangerades på 

Liseberg, Gröna Lund och Furviks-
parken under 2022.

203 000

20 % 

Så många var sysselsatta inom den 
svenska besöksnäringen under sista 

kvartalet 2022.

Med så mycket ökade antalet 
konferensövernattningar 2022 jämfört 

med 2019. 

Spa Nöjesparker Camping
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Visitas styrelse 2022
De har medlemsföretagens intressen i fokus.

FOTO: DAVID THUNANDER
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Från vänster, övre raden: Johan Larson, ordförande Visita Mellersta, Michael Ahlqvist, Per Lydmar, ordförande  
Visita Stockholm och Gotland, Fredrik Reinfeldt, ordförande, Jonas Siljhammar, vd, Tareq Taylor, PG Nilsson, 
Richard Svartvik. Nedre raden från vänster: Peter Jangbratt, Stina Möller, Stina Porsgaard, ordförande i Visita 
Södra, Fredrik Höglund, Mikael Santoft, Linda Frohm, ordförande Visita Norrland, Thomas Sjöstrand, 2:e vice 
ordförande, Elisabeth Haglund, 1:e vice ordförande, Eva Dunér, ordförande Visita Västra, Lena Kempe. 
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